R E Q U E R I M E N T O  Nº. 341
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/4/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o jogo “Baleia Azul” tem causado muita polêmica nas últimas semanas, ocasionando preocupações em inúmeras famílias, pois foi descoberto que o mesmo possui ligação com casos de suicídio entre adolescentes;
Considerando que o jogo se trata do cumprimento de 50 tarefas que incluem a automutilação e, como último desafio, o suicídio. No decorrer das tarefas, os jogadores precisam publicar nas redes sociais de forma subliminar a execução das mesmas,

Considerando que o envolvimento do Poder Público se torna fundamental para alertar os pais, a fim de evitar que seus filhos sejam aliciados para este tipo de jogo e, principalmente, a existência de vítimas em nossa cidade,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária Municipal de Educação, LUCILENE ALVES DA SILVA COTA, ao Comandante da Guarda Civil Municipal, SÉRGIO LUÍS BAVIA, juntamente com os responsáveis pelo Programa Patrulha da Paz, nos termos da Lei Orgânica do Município, ao Delegado Seccional de Polícia, DR. ANTONIO SOARES DA COSTA NETO, e ao Instrutor do PROERD, CABO PM BENEDITO MACHADO ROCHA, solicitando informarem sobre a possibilidade de desenvolverem ações conjuntas, objetivando investigações, ações de prevenção e orientação de pais e crianças de nosso município sobre o terrível jogo “Baleia Azul”, o qual vem se espalhando de forma assombrosa por todo mundo e fazendo vítimas de suicídio, inclusive no Brasil.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de abril de 2017.

	Vereador Autor PAULO RENATO

PSC
	Vereador Autor CULA

PSC

PRS/dcv